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K i lesz az új városbiró ?
Antal Gyula halálával megüresedett az 

első városbirói tisztség. Alig történt meg 
a temetés, már is megindult a találgatás, 
hogy ki veszi át Antal Gyula örökét. Soha 
annyi biró jelölt még nem volt talán Lé­
ván, mint most. Nincs a városi képviselő­
testületnek annyi tagja, mint ahány név 
került forgalomba, természetesen olyanok­
nak a nevei is, akik a jelenlegi viszonyok 
között egyáltalán számításba sem jöhet­
nek, mert a bírót mindig csak az érvénye­
sen megválasztott képviselőtestület rendes 
tagjai közül lehet választani.

Léván nem könnyű városbirónak lenni. 
Egy szegény várost, korlátolt bevételekkel, 
mértéktelenül emelkedő kiadásokkal vezet­
ni, munkát, nehéz munkát, anyagi felelős­
séget, sok fejtörést és gondot ad. Nagyon 
csalódnak azok a birójelölt urak, akik azt 
hiszik, hogy a városbiró egész napi tevé­
kenysége a név aláirogatásban merül ki. 
Vannak olva>n szerencsés helyek is, ahol 
majdnem igy van, de Léván gond és mun­
ka a városbiró élete.

A törvény intézkedése szerint, ha a köz­
ségi sztaroszta helye megüresedik, akkor 
úgy a sztaroszta, mint a helyettesei újra

választandók (66. §.), a választási törvény­
ben meghatározott módon. Tehát a he­
lyettes városbirók nem vezethetik huza­
mosabb ideig az ügyeket és nem töltik be 
automatikusan a megüresedett első bírói 
tisztséget. Hallottunk olyan megoldásról, 
hogy a megüresedett első bírói állást 
egyelőre, tekintettel arra, hogy ősszel az 
egész képviselőtestület mandátuma lejár 
és új választások lesznek, nem töltik be. 
Ilyen kivételes állapotot a törvény nem is­
mer! Sőt azt Írja elő a 73. §-ban, Ihogy 
»minden választási ügy valamennyi szerv 
által a legnagyobb sürgőséggel intézendő 
el és a hiró-választó közgyűlés összehívá­
sára 8 napos határidőt tűz ki.

Igaz az, hogy a hátralévő néhány hó­
napra senki sem vállalja szívesen a nehéz 
és felelős hivatal betöltését, mert mire ki­
ismeri magát, már itt vannak az új válasz­
tások, de viszont a néhány hónap alatt 
biztosíthatja magának továbbra is a po­
zíciót. A mai állapot megrögzítése sem 
történhet másképpen csak a képviselőtes­
tület útján. Minden más megoldás tör­
vényellenes és jogtalan, amiért aligha vál­
lalja bárki is a felelősséget.

három évtizeddel ezelőtt, amikor divat volt 
a tagadás álláspontját unosumalan han- 

, goztatni. Ma mindenki pozitívumokat ke­
res és tisztelettel beszél azokról a kérdé­
sekről, amelyeket egy időben felületes le­
gyintéssel intéztek el. A mély lelkiség val- 

! lásos nyilatkozásai ma már magától érte- 
tődőek.

Ennek a világatmoszférának méltó for­
mában adott kifejezést a budapesti eucha- 

I risztikus kongresszus, mely tudatosan 
| szembehelyezte az Eucharisztikát a lerom­

bolt templomokkal, a hit erejét az atheiz- 
mus okkult módszereivel. Egy grandiózus 
világengesztelés körvonalai bontakoztak 
ki a kehely és hid jegyében. A kehely a 
csordultig telt áldozatos lélek szimbóluma, 
a hid az evilági spirituális értékek össze­
kötő kapcsa. Illusztrációja a világkon­
gresszus alapmottójának: Eucharistia — 
vinculum caritatis, — az Eucharisztia a 
szeretet köteléke.

Látszólag irreális elgondolás. Valójában 
azonban jobb mindig magasabbra, mint 
alacsonyabbra célozni. Jobb a szeretetet, 
mint a széthúzást hirdetni. Különösen 
most, amikor a kongresszus erkölcsi ha­
tásait nemcsak az egyház, de az egyete­
mes emberiség igazai is kitárult lélekkel 
várják. A budapesti kongresszus maradék- 

j talanul megfelelt missziójának. Szeretetet 
és békét hirdetett és elért a szivekhez.

K e h ely  és hid
A budapesti eucharisztikus világkongresz- 

szus minden jelvényén, a nyomtatványo­
kon, érmeken a többnyelven kiadott disz- 
albuniok fedőlapján a kehely és hid szim­
bóluma volt látható. A kongresszus minden 
megnyilvánulása a kehely és a hid jegyé­
ben fejezi ki a szeretet kötelékének nagy­
szerű gondolatát. Az eucharisztikus misz­
térium — a hit tanúsága szerint — össze- j 
kötő kapocs: a szeretet aranyhidja a lelkek 
birodalmában.

A szeretet hidján lelkek járnak, öt vi­
lágrész s ki tudja, hány fajhoz, embercso­
porthoz tartozó lelkek, akik mégis össze­
tartoznak, mert egy a hitük és egy a vá­
gyuk: ugyanezen hitnek a földkerekség 
minden táján való élete.

Ami a világ katolicizmusában legelső­
sorban feltűnő és arányaiban szinte fel­
mérhetetlen fontosságú, az éppen a maga 
lényegében rejlő egysége és egyetemessé­
ge. A katolicitása. A sokak, a százmilliók, 
a mindenfelé és mindenféle körülmények 
között élők ama titokzatos, páratlan erejű 
egysége, amely a kereszténység alapesz­
méjével adva van.

Katolicizmus a szó legnemesebb és leg- 
sajátabb értelmében annyi, mini család, 
mint összetartozás, mint életközösség, 
testvériség. Nem nehéz ezekután megérte­
ni és méltányolni, micsoda emberfeletti 
módon nagy és nehéz életprogramul eny- 
nyi és ennyiféle embert egyazon eszmei és 
testvériségé köziiletbe forrasztani s benne 
megtartani. Az emberek oly hihetetlenül 
sokfélék, annyira homlokegyenest külön­
bözőek nindenben a világon: fajban, mű­

veltségben, hagyományban, vérmérséklet­
ben.

Mily szépen hangzik, de valóságban mi­
lyen véresen komoly és megvalósításában 
elképzelhetetlenül nehéz a szentpáli fejte­
getés: »itt nincs többé zsidó, sem görög, 
nincs szolga, sem szabad . . .  mert mind­
nyájan egyek vagytok ...«

S ez a közösség, a hit egysége, — bár­
mennyire is szabad teret enged egyes né­
pek nemzeti egységének fejlődéséhez — 
mégis csodálatosan szoros és sokoldalú. 
Benne van a tegnap, a ma és holnap, életé­
nek keresztmetszetében. Felöleli a világ­
nézet és gondolkodás minden lényeges 
pontját, a szellemtörténet minden kérdé­
sét. Valláserkölcsi, jogi. liturgikus egysé­
gében pedig utolérhetetleniil egyöntetű és 
szervezett. Ez az egység és egyetemesség 
nem szakad meg az országhatároknál, 
nem tépődik megannyi darabra a több­
nyelvű, több nemzetiségű vagy különböző I 
szertartási! közösségekben sem. Az értel­
metlenség, vagy faji kizárólagosság kifo­
gásolhatja ugyan, hogy a krisztusi egység- 
parancs a legmélyebb lelki rugókat sajá­
títja ki magának, de ezek nélkül lelki kö­
zösséget elképzelni és sürgetni lehetetlen 
volna.

A hit egysége nyilatkozik meg az eucha­
risztikus világkongresszusban is. A keresz­
tény világ szive dobban meg. A kcngresz- 
szus célja tisztán spirituális. S ami egye­
dülállóvá teszi, ez a lelki cél nem éleződik 
ki más felekezetek ellen, amint hogy az 
egyház egyéb nagy szertartásai, körmene­
tei, tömegmegmozdulásai sem irányulnak 
soha egyetlen vallás ellen sem.

Ma már sokkal többen megértik, mit 
jelent ez a lelki mozgósítás, mim két- ;
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M intha m e g k ö n n ye b b ü lé s

vett volna ereit a középeurópai lelke; 
ken. A háború közvetlen veszélye eb 
múltnak látszik s most folyik a gigászi 
igyekezet a tartós béke megszervező; 
sere.

Ha az ember elgondolkodik az eshe- 
tőségek felett, nyugtalanul kénytelen 
megállapítani, hogy nemcsak amellett 
képes egész sor erős érvet felhozni, 
hogy miért l e h e t e t l e n  a háború. 
de amellett is. hogy miért elkerülhetett 
len.

Társasjátéknak is jó ez a hangos 
gondolkodás, szomorúan korszerű tárt 
sas játéknak s egészen bizonyos, hogy 
a gondolkodó, figyelő, az eseményeket 
lemérő olvasó is egész sor érvet képes 
felsorakoztatni pro és kontra.

Szóval miért nem lehet háború? Töbt 
bek között azért sem. mert ma alig 
képzelhető el olyan háború, amely lót 
kalizálódnék. Ha például Németország 
megtámadná Csehszlovákiát, amiről az 
utolsó hetekben a legtöbb szó esett, 
úgy — az illetékes nyilatkozatok alapt 
ián — kétségtelennek látszik, hogy Fran* 
ciaország segítséget nyújt szövetségesé; 
nek s hasonló kötelezettsége van 
Oroszországnak is. A két hét előtti Iá; 
zas órákban aztán az is kiderült, hogy 
Anglia is értésére adta Németországi ; 
nak. hogy nem maradhatna egy ilyen 
konfliktus esetén semleges. Angliának 
ezután a határozott magatartása után 
Németország csak úgy vállalhatta vob 
na a háború kockázatát, ha erőt érez 
arra. hogy szembeszálljon úgyszólván 
az egész demokratikus világgal, mert 
— a többi államokat nem is említve — 
az Amerikai Egyesült Államok is légi 
alább anyagilag támogatná a demokra; 
tikus hatalmakat. Ezzel szemben Olaszi 
ország. Németország legfőbb szövetsé­
gese közvetlenül a súlyos anyagi áldó; 
zatokkal járó abesszin hódítás s az 
ugyancsak megerőltetéssel járó spa; , 
nvol intervenció után nehezen hatái 1 
rozhatná el magát egy háborúra, i 
De a jelek szerint Németország j 
gazdasági helyzete sem olyan, hogy tar; j 
tós háborúra rendezkedhessék be, mert \ 
mig a demokratikus hatalmaké a tenger 
feletti uralom, a gyarmatok nyersanya; j 
ga. az aranykészletek túlnyomó több; | 
sége. ezzel szemben a német birodalom 
már most. a béke idején is bizonyos ' 
hadigazdálkodást kénytelen folytatni, 
a lisztjét kukoricával kevertetni. bizo; 
nvos nyersanyagokat teljesen nélkülöz; ' 
ni. mert nem áll elég arany és deviza a 
rendelkezésére.

Szóval mindebből az folyik, hogy Né­
metország számára veszedelmes kocka; 
zat egy háború vállalása, mert könnyen 
k ártva várként összeomol h a t n ék mi n di 
az. amit a nemzeti szocialista rendszer 
az első öt évben felépített.

De figyeljük az ellenérveket: a 70 ; 
milliós német birodalomnak a gazdasá­
gi helyzete már ma súlyos és gondokat 
okoz az állam vezetőségének. Dinamiz- | 
musa, kelet felé való előnyomulása 
nemcsak imperialista szivárványkerge; I 
tés. nemcsak militarista erőszak, ha- 1 
nem bizonyos gazdasági szükségszerű; j 
ségekböl folyik, mert szinte megfullad j 
a mai helyzetében. Kenyérre, petróleum; \ 
ra. nyersanyagokra, gyarmatokra van j 
múlhatatlanul szüksége, mert e nélkül 
a nemzeti szocialista koncepció s vele | 
együtt az egész birodalom gazdasági 
konstrukciója összeomlással fenyeget. 
Ha a fenti optimista elgondolást ész; 
szerű, logikai, szinte matematikai szem; 
pontok támasztották alá, addig a pesz; 
szimisztikus lehetőségeket az okozza, 
hogy a kétségbeesés dinamikus, sőt 
hisztérikus szempontjai is kirobbanás; 
hoz vezethetnek, mert az esetleges gaz.; 
dasági megpróbáltatásoktól fenyegetett 
nagy birodalomnak esetleg nem lesz 
veszíteni valója.

Ezért volna korai túlhamar illúziókba 
ringatózni. Elégedjünk meg azzal, 
hogy a helyzet súlyosságában kétségte; 
len enyhülés állott be. de egy történél; 
mi időszak nyugtalan periódusában fe; 
gyelmezetten, jó idegekkel minden es; 
hetöségre fe! kell készülni.

í  b é k e  sem  m in d ig  p a ra dicsom

és nem mindig harc és megpróbáltatás 
sok nélkül való. Ez vonatkozik különös 
sen a mai Csehszlovákiára.

Ha sikerült a háborús veszélyt való; 
bán elhárítani, akkor is nehéz időszak 

! előtt ál! Csehszlovákia. Lényeges és 
döntő átalakulás előtt áll ez a fiatal ál; 
lám s most kell megtalálnia a módját 
annak, hogy ne csak a többségi népek; 
nek. hanem a kisebbségeknek is a ha; 
zájává tegyék ezt az országot. Tudatú; 
bán vagyunk annak, hogy ez komoly, 
súlyos és nehéz műtét lesz. de bízunk 
benne, hogy a kormány, amely az eh 

i múlt hetek határozottan nehéz és válsá; 
gos belpolitikai és külpolitikai körűimé; 
nyei között elismerést érdemlő nyuga; 
lommal és ügyességgel állotta meg a he­
lyét. most is olyan intézkedéseket tesz, 
amely nem ingerlő látszat;megoldás 
lesz, hanem a problémák emberileg le; 
hetséges megszüntetése.

Nemrégen még alig lehetett arról ir; 
ni. hogy a svájcihoz hasonlítható kan; 
tonrendszer felelne meg legjobban a 
csehszlovák viszonyoknak. Akkor már j 
készen volt az Ítélet és mindenkit az ! 
állam ellenségének tartottak, aki ezt j 
hirdette.

Ma a köztársaság legjobb külföldi | 
barátai javallják ezt a belső átalakítást 
Csehszlovákiának s mi magunk is erő; 
sen hisszük, hogy ha ez az ország elég 
erős szövetségesekkel rendelkezik, vagy 
akárcsak valamennyi nagyhatalom ga; 
ránt ál ja a semlegességét, úgy sokkal na; 
gyobb biztonságban élhet nemzetiségi 
államként, mint most, nemzeti állam lé; 
téré, de ellenségekkel körülvéve.

Kétségtelen, hogy a csehszlovák kor; | 
mánynak most sürgősen és gyökeresen 
20 éves mulasztásokat kell orvosolnia, j 
amikor a kisebbségek számára igazsá;  ̂
gos egyenjogúságot biztosit minden te; 
kintetben. Ma már a legelfogultabb cseh 
nacionalisták is kénytelenek elismerni, j 
hogy a csehszlovák nemzeti állam esz; í 
ménve eltűnt s ha soha nem jelent ke; ; 
zett volna, ha a köztársaság alapítóinak 
eredeti elgondolása szerint 20 észtén; 
dövel ezelőtt igazi, valódi, igazságos kő; 
zépeurópai Svájcot teremtettek volna, 
úgy ez a mostani súlyos válság nem je; ' 
lentkezhetett volna s ha más formában 
jelentkezett volna, úgy egy sokkal egy; j 
ségesebb államot talált volna.

\z elmulasztottakat nagyvonalúan és 
radikálisan kell most pótolni s ezzel 
belülről kell biztosítani a köztársaság \ 
tartós békéjét. Nem lehetne azonban ! 
súlyosabb hibát elkövetni annál, ha a ■ 
csehszlovák kormány díszt ingválna a j 
nemzetiségek között s a német nemze; | 
tiségeknek nyújtott engedmények mel; ! 
lett tegyük fel a magyarságnak heve; 
sebb engedményt nyújtanának, csak j 
azért, mert a magyarok mögött nem áll | 
egy 70 milliós nagyhatalom. Ez újabb ; 
jövő konfliktusok csiráját vetné el s I 
csak gátolná a köztársaság belső lelki ' 
konszolidációját. A szlovenszkói ma; 
gyár súg a mostani választásokon meg; 
mutatta erejét és bízik benne, hogy 
nemcsak a csehszlovák többségi néppel. 
hanem a német kisebbséggel is egyen; 
lő jogok fogják a magyartöbbségü te; 
rőteteken megilletni s jóvá fogják tenni 
mindazokat a mulasztásokat, amelyeket 
20 év alatt elkövettek ellene.

. 1 köztársaság elnöke beszédet inté; 
zett az előtte megjelent gyermeksereg; 
hez. Ennek a beszédnek néhány mon; 
data olyan, hogy érdemes megjegyezni 
őket s a felnőttek előtt is elmondani s 
kívánatos lenne, ha ezt minden állami 
hivatalban, kezdve a kormánykörökön 
minden tényező a szivébe és az agyába 
vésné.

Ezt mondotta többek között Benes 
elnök:

«Mindig igazat beszéljetek! Az igaz: 
ság a felebaráti szeretet alapja, azon 
igazi szereteté, amelyet a szentirús 
parancsol, amikor azt mondotta: Sze; 
resd felebarátodat, mint tenmagadat. 
Ti közös iskolába jártok — folytatta 
Benes dr. — szegény és gazdag, kü; 
lömböző nemzetiséghez, különféle val; 
láshoz tartozók. Nem szabad kiilömb; 
ségnek lenni közietek, sem az iskolá; 
bán, sem az életben. A demokratikus 
iskolában, a demokratikus államban 
ezt szívlelje meg mindenki.. .  Kinek 
többje van, az szeretettel nyújtson 
abból annak, aki arra rá van utalva, 
tekintet nélkül arra, hogy milyen vah 
lásu és milyen nemzetiségű . ..«
Ezt mondotta a köztársaság elnöke s 

mi ezen az alapon el is tudnánk képzel­
ni a jövő köztársaságot, ez a rendszer 
sok tekintetben jóvá tenne sok sérelmet, 
amit az évek folyamán elkövettek a ki; 
sebbségi nemzetekkel szemben

Ezer és ezer elbocsátott magyar vas; 
utas. postás, közalkalmazott, ezer és 
ezer nehéz helyzetben levő magyar in; 
tellektiiel remélte hiúba azt, hogy a 
csehszlovák állami hivatalokban elhe; 
lyezkedhessék. mert a felvételeknél nem 
abból a szempontból indultak ki, mint 
ami Benes dr. szombati beszédében 
megnyilvánul. Bizony elsősorban azt 
nézték, hogy a jelentkező milyen nem; 
zetiségü s inkább helyeztek el — akár 
magyar vidéken is — magyarul nem be; 
szélö cseh nemzetiségű köztisztviselőt, 
mint magyar pályázót.

Ezeknek az igazságtalanságoknak a 
megszüntetése, ez — Hodza miniszter; 
elnök ismételt kijelentése szerint — a 
készülő statútum legfontosabb feladd; 
ta, mert bizonyos önkormányzatot és 
megfelelő arányiagosságot biztosit az 
összes nemzet is égek nek.

Még mielőtt a szöveget ismer nők. tér; 
mészetesen nem kívánunk állást foglal; 
ni a tervezethez, csak annak a rémé; 
nyűnknek adunk kifejezést, hogy igaz; 
ságos megoldást fog jelenteni s elő fog; 
ja segíteni a megnyugvást, nemcsak eb; 
ben az államban, hanem ebben az egész 
felzaklatott Középeurópúban.

Talán ez lesz az az ut, amelyen ke; 
resztül eljuthatunk két gazdaságilag és 
politikailag egymásra utalt kisállamnak: 
Magyarországnak és Csehszlovákiának 
a kibéküléséhez és együttműködéséhez.

Ma már nem elérhetetlen utópia arról 
a középeurópai államszövetségről be; 
szélni, amelyben a mai kisántánt álla; 
mai az egyenrangú Magyarországgal 
együtt — miután együttesen útját áll 
ják a nagynémet expanziónak — elölről 
kezdik Közép;Európa gazdasági és po; 
litikai ujjáépitését.

De ehhez nem véres háború, hanem 
bölcs és áldozatos békemunka kell.

Érelmeszesedés, neurasténia, golyva, 
mirigy-csont-izületi és bőrbajoknál, hü- 
dések, köszvényes-csuzos loboknál

CSÍZ jód-bróm 
gyógyfürdő

Olcsó pausál-árak az összköltségekkel 
az elő és utóidényben 14 napra Kő 
760*-, 21 napra Kő 1.1000- 

Otthon tartandó ivókúrákhoz CSIZI 
jód-bróm os gyógyvíz. — Ismertetőt, 
használati utasítást küld a Fürdőigaz­
gatóság ClZ-KUPELE, Slovensko.
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HÍREK
— Verdier, Páris érseke Oroszkán. Az

elmúlt hét keddjén nagy meglepetésben 
volt része Oroszka községnek. Verdier, 
páris érseke, a budapesti kongresszusról 
jövet Oroszkán utazott keresztül, ahol ün­
nepélyesen fogadták, tiszteletére a cukor­
gyár igazgatósága, a Slovenská Ligával 
és a Sokollal együttesen ünnepséget ren­
dezett. A cukorgyár előtt diszkapu várta 
az érseket, akit szlovák nyelven Rajz, fran­
ciául Cudaji elemi iskolai tanulók üdvö­
zölték. Ing. Procházka cukorgyár! főigaz­
gató francia nyelven köszöntötte az érse­
ket. Verdier érsek szives szavakkal kö­
szönte meg a fogadtatást. Az üdvözlések­
re dr. Kmefko nvitrai püspök is válaszolt, 
aki a határra utazott magas vendége elé.

— Gyászhir. Streicher József gabonake­
reskedő hosszas és fájdalmas betegeske­
dés után, 65. életévében Budapesten el­
hunyt. A megboldogult hült tetemeit jú­
nius 7-én kedden, délelőtt temették el Lé­
ván nagy részvét mellett. Streiaher Józse­
fet, aki városunk egyik tekintélyes, régi 
kereskedője volt, neje, sz. Klein Bertán kí­
vül gyermekei: Streidher Aladár, Gombos 
Albertné sz. Streicher Céza, Hermann 
Emilné sz. Streicher Olga és Liebermann 
Ernőné sz. Streicher Kamilla, valamint ki­
terjedt rokonság gyászolja.

— Átjavitották a főucca aszfaltját. A
főuccán tavaly készített aszfalt burkolat a 
téli időjárás, az erős fagyok következté­
ben több helyen ott, ahol az alulfekvő be­
tonrétegek egymástól el voltak szigetelve, 
megrepedezett. Az aszfaltozó társaság, az 
5 éves garanciának megfelelően, az elmúlt 
hét folyamán ezeket a helyeket saját költ­
ségén átjavittatta. Egyébként a város más 
területein a régi aszfaltjárdák kijavítását 
és újabb készítését tovább folytatják.

— Ez évben nem kerül sor az állomás- 
épület átépítésére. A vasutügyi miniszté­
rium sajtószakosztálya legutóbbi kiadvá­
nyában közli a szlovenszkói vasúti beru­
házási programmot. Ebben a lévai vasút­
állomás átépítéséről még csak említés 
sincs. Megfelelő anyagi fedezet hiányá­
ban, mint a közlemény mondja, több állo­
másépület tervbevett átépítése elmarad, 
Így a pöstvéni is, ahonnét többek között 
a peróntetőt Léva kapta volna meg.

— Uj ügyvéd. Dr. Vargha Sándor ügy­
védjelölt a prágai felsőbíróság ügyvéd­
vizsgáztató bizottsága előtt sikerrel tette 
le az ügyvédi vizsgát.

— 50 éves jubileum. A csehszlovák tu­
rista klub 50 éves fennállását a lévai helyi­
csoport nagyszabású ünnepség keretében 
a Vojsini menháznál tartja meg június hó
19-én. A közös ebédre jelentkezni 17-ig 
lehet a lévai csoportnál

— Gépirási munkát otthonra jutányo­
sán, a legpontosabb kivitelben vállalok. — 
Cim a kiadóban.

— Nemzetközi zsebtolvajt fogtak el 
Léván. A lévai csendőrség szerdán délután 
elfogta a kassai származású 47 éves Jab- 
rocky Fülöpöt. Jabrocky szerdán délután 
nagyon gyanúsan viselkedett a postahiva­
talban, ahol az elsejére való tekintettel 
nagy pénzforgalom volt. A gyanúsan vi­
selkedő egyénre felhívták a csendőrség fi­
gyelmét, aki azt letartóztatta és a járás­
bíróság fogházába kisérte. A csendőrség 
telefon érdeklődésére a kassai rendőrigaz­
gatóság azt az információt adta, hogy a 
letartóztatott nemzetközi szélhámos és 
zsebmetsző, aki már több Ízben volt bün­
tetve, legutóbb 8 évet ült Jugoszláviában.

— Mikor mehet nyaralni a béke ?

Női kabátkelmék, kosztümszövetek, blúzselymek 
és angorék, valódi francia imprimék

férfiaknak ru h a , f e l ö l t ő  és r a g l é n  k e l mé k  
a l e g n a g y o b b  v á l a s z t é k b a n .

A gorlicei találkozó

A gorlicei ütközet emlékére jöttek ösz- 
sze Berlinben a tábornokok és ezredesek. 
Ott volt mindenki, akinek szerepe volt a 
gorlicei ütközetben, csak néhányan hiá­
nyoztak. Nem voltak ott a magyar bakák, 
az osztrák népfelkelők, a bosnyák legé­
nyek, a munkácsi ezred öreg, szakállas 
zsidó katonái és nem volak ott a halottak 
és sebesültek. Az Adlon Hotel tükörtermé­
ben pezsgőspoharak csendültek és ke­
mény, pattogó kommandirozáshoz szokott 
hangok felköszöntőket süvítettek el és 
talán egy-egy szó esett az ismeretlen ka­
tonáról is. Az ismeretlen katonáról, aki 
márvány szarkofágjában bálvány és em­
lékezés, aki mint valami ragyogó jel pi­
hen titokzatos éjszakájának csendjében a 
háború útjának végén. Erről az ismeretlen 
katonáról, erről a szimbólumról talán 
•megemlékeztek a rendjelektől csillogó 
szónokok, de nem szóltak az ismeretlen 
katonáról, aki négy esztendeig a sárban 
élt, négy esztendeig szenvedte a pokolnak 
minden kínját és szürkén, földszinüen la­
pult a földhöz, hogy a föld védje meg, a 
föld, amelyről azt mondták, hogy neki 
kell megvédeni. Erről a*z ismeretlen kato­
náról, az osztrák népfelkelőről, a pomerá- 
niai gránátosról, a magyar bakáról, a sze­
gény muzsikról nem beszélt senki. Ezek 
nem voltak ott a gorlicei találkozón, pe­
dig ezek találkoztak a nagy gorlicei tánc­
ban, ahol emberek tízezrei pusztultak el 
és ahol tűzben és vérben szenvedett együtt 
az ember. Akármelyik oldalon állt, akár­
milyen kommandóra hallgatott, akármit 
gondolt lelke legmélyén.

A gorlicei találkozó olyan volt, mint a 
többi, amit nagyurak rendeznek. Szépen, 
szabályos formákban ennyi meg ennyi 
fogásos menüvel, a vacsora előtt sörrel, 
konyakkal, közben vörösborral és fehér­
borral, végül pedig pezsgővel, ügy, ahogy 
illik, szépen elsorjáztak a felköszöntők és

a tábornok urak kölcsönösen elmondották 
egymásról, hogy milyen nagyszerűen dol­
goztak azon a bizonyos nevezetes napon. A 
tábornok urak szónokoltak, összecsapták 
a bokájukat és egymás felé hajladoztak. A 
tábornok urak ünnepeltek. A gorlicei csa­
ta napját ünnepelték.

Ez igazán társaságrovatba illik, mert 
igazán társasági esemény, olyan, mint egy 
nagy bál, nagy teaestély, talán még a 
szépasszonyok sem hiányoztak.

Ez volt az emlékezés a gorlicei napra. 
Úgy érezzük, hogy másként kellene emlé­
kezni a gorlicei napra és a többi napokra, 
a verduni, a szalonikii, a flandriai és orosz 
síkságok napjaira. Másként kellene emlé­
kezni a gránátokra, a bűzre, a piszokra, a 
tífuszra és kolerára, a letépett emberi test­
részekre, az elvesztett szemekre és az el­
vesztett életekre. Másként kellene emlé­
kezni azokra, akiket úgy hívtak, hogy 
Mannschaft. Másként kellene emlékezni 
az ismeretlen katonákra*, akik lebujtak a 
földbe és kiugrottak a földből, akik hur­
ráztak és rohantak előre, akik szuronyo­
kat mártottak élő testekbe és kézigránáto­
kat hajigáltak emberek közé és akiket 
szuronyok téptek össze, gránátok szag­
gattak meg. Másként kellene emlékezni 
az ismeretlen katonákról, akikből ismeret­
len napszámosok, ismeretlen vigécek és 
ismeretlen hadirokkont koldusok lettek. 
Nem pezsgős pohárral a kézben és nem 
halk sarkantyupengéses bök a össze ütések­
kel.

Mert az ismeretlen katonák is emlékez­
nek Gorlicére, Verdunra, Flandriára, a 
Kárpátokra, a Balkán-hegyekre s az egész 
rémséges négyesztendős pokoltérképre. 
Emlékeznek az ismeretlen katonák és az 
emlékezésükben egyetlen gondolat, egyet­
len vágy él. Csak ezt ne, csak a gyere­
keiknek ezt ne, az unokáiknak ezt ne! Se 
Gorlicét, se Verdunt, se Flandriát, se a 
Kárpátokat, se a Balkán-hegyeket! Se lö­
vészárkot, se fedezéket, se szuronvroha- 
mot, se kézigránátot!

Erről nem beszéltek a gorlicei találko­
zón a tábornok urak és ezredes urak, akik 
olyan szépen összejöttek a Adlon Hotel 
ragyogó tükörtermében.
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A koqqati é* látom . ..
a motorkerékpárosok körül nagyobb eh
lenörzésre lenne szükség Léván. Már 
többizben szóvátettiik azt a vad vágta: 
fást, amellyel egyesek a szűk uccákon 
végigrohannak, versenypályának nézve 
az asz futót, ami a város belterületén 
semmi körülmények közt meg nem ew 
gedhetö. Éppen a legutóbbi napok véres 
eseménye mutatta meg, hogy a szagul: 
dozó motorkerékpároktól még a járdá: 
kon sem biztos az emberek élete. De 
újabban már hajtási engedély nélküli 
fiatalkorúak motorkerekeznek az uccá: 
kon. sőt a járdákon is, természetesen 
erősen veszélyeztetve a járő:kelök élet: 
biztonságát. Nyomatékosán felhívjuk a 
rendőrség figyelmét ezekre a fiatal 
urakra, hogy állítsák le őket és ha haj: 
tási engedély nélkül motorkerekeznek, 
tekintet nélkül a szüleikre. azonnal je: 
lentsék fel. addig, amig nagyobb szeren: 
csétlenségek nem történnek. Ideje len: 
ne. ha rendet csinálnának a motorkere: 
kezükkel!

OKULÁR.

— Halálozás. Léván június 2-án temel­
ték el Sugár Mórt, városunk egyik jelleg- | 
zetes személyiségét. Az elhunyt nyugalom­
ba vonulása előtt öt évtizedig folytatott | 
gabonakereskedést Léván és 79. életévé­
ben érte el a halál. Értesülésünk szerint, 
Sugár Mór, akinek közeli hozzátartozói 
nem voltak, nagyobb összeget hagyott a 
lévai jótékonysági egyesületekre és az 
árvaházról sem feledkezett meg.

— Madame Gizell, az elismertén kiváló 
pszichografológusnő Léván tartózkodik és 
állandóan fogad Komensky u. 26. sz. alatt. 
Ha kétségei vannak, vagy nagyobb elhatá­
rozás előtt áll, okvetlenül kérje ki vélemé­
nyé:, bizalommal keresse fel minél előbb.

U| rendelei a csehszlovák pénz 
| kivitelére és behozatalára

A törvények és rendeletek tára közli i ronás összegben lehet személyenkint külföldre
a pénzügyminisztérium hirdetményét a 
csehszlovák fizetési eszközök behoza­
talának tilalmáról és a Nemzeti Bank 
két rendelkezését, amelyek közül az 
egyik a csehszlovák fizetési eszközök 
kivitelére, a másik pedig a külföldről 
érkező csehszlovák fizetési eszközök­
nek kötelező bejelentésére vonatkozik.

A pénzügyminisztérium hirdetménye a legszi­
gorúbban tiltja a papir 50 koronásnak és a cseh­
szlovák bankjegyeknek külföldről Csehszlovákiá­
ba való behozatalát. Továbbá megtiltja a ren- j 
deikezés a csehszlovák 10 és 20 koronás papir- 
bankjegyeknek személyenként 500 koronát meg­
haladó összegben való behozatalát. Ez a tilalom i 
a jövőben az olyan külföldi utasokra vonatko­
zik, akik Csehszlovákiába érkeznek.

Amennyiben a külföldről érkező utas 500 ko­
ronánál nagyobb összegű csehszlovák 50 koronás 
és nagyobb bankjegyeket, valamint érc és papir 
10 és 20 koronásokat hoz magával, úgy köteles 
a határmenti ellenőrző közegnek nyugtája elle­
nében a pénzt beszolgáltatni, amelyet azután sa­
ját költségére és az általa megadott cimre vissza­
küldenek külföldre. Ugyanez vonatkozik a cseh­
szlovák fizetési eszközöknek az átutazó forga­
lomban való használatára is. A határmenti ellen­
őrző közeg köteles az utas által megadott kül­
földi cimre a fölös pénzösszeget visszaküldeni.

A csehszlovák fizetési eszközök behozatalára
a határmenti utasforgalomban személyenkint j 
és naponkint 50 koronás összeget állapitot- I 
tak meg,

amely összeg azonban vasár- és ünnepnapokon 1 
100 koronára emelhető. Ugyanez vonatkozik a | 
vasár- és ünnepnapokat megelőző napokra is.

A fizetési eszközök kivitelére vonatkozó elő- 
írások az utazási forgalomban elvben változat- i 
lanok. A csehszlovák fizetési eszközök (50 koro­
nás és magasabb bankjegyek) kivitele továbbra 
is tilos. Csehszlovák érc és papir 10 és 20 koro­
násokat továbbra is érvényben levő szabad ezer- 
koronás határon belül csupán 500, illetve 500 ko-

vinni. A határmenti forgalomban naponkint 50 
; koronás határ továbbra is érvényben marad, mig 

bizonyos napokra (ünnepnapok és ünnepnapokat 
megelőző hétköznapok) 100 koronát vihet magá­
val a határmenti utas. A határnienti forgalomban 
kivitt pénzösszeget be kell vezettetni a »határ- 
menti pénzkiviteli jegyzékébe, mig a rendes 
utasforgalomban az útlevélhez mellékelt »valuta- 
kiutalási jegyzékbe« kell a kivitt pénzösszegeket 
bejegyeztetni.

A külföldről Csehszlovákiába érkező cseh­
szlovák fizetési eszközöket, amennyiben eze­
ket nem engedélyezte a pénzügymin szté- 
rium, a címzett költségére vagy vissza kell 
küldeni a külföldi feladónak, 

vagy pedig be kell szolgáltatni a postatakarék­
pénztárnál levő, a külföldiek javára létesített ka­
matmentes számlára.

A posta köteles meggyőződni arról, hogy a 
külföldről Csehszlovákiába érkező pénzeslevelek 
nem tartalmaznak-e csehszlovák fizetési eszkö­
zöket. Ezért

minden külföldről érkező pénzeslevelet a 
címzett a kézbesítő jelenlétében köteles fel­
bontani

! és ha bebizonyosodik, hogy a levélben csehszlo­
vák fizetési eszköz volt, úgy a levél nem kézbe­
síthető. A címzett bizonyos határidőn belül gon- 
doskodhatik arról, hogy a pénzeslevélben levő 
csehszlovák fizetési eszközöket újból visszaküld­
jék a feladónak, vagy pedig a postatakarékpénz­
tárnál beszolgáltassák a fentemlitett számlára. 
Hasonlóan kell eljárni a postaközegeknek a kül­
földről érkező más küldemények kézbesítésénél, 
ha az a gyanújuk, hogy csehszlovák fizetési esz­
közöket tartalmaznak.

Amennyiben a címzett csehszlovák fizetési esz­
közöket más utón kap, mint postán, úgy köte­
les három napon belül erről jelentést tenni a 
Nemzeti Banknak és egyidejűleg beszolgáltatni 
valamennyi adatokat. A Nemzeti Bank dönt afe­
löl, hogy ezekkel a fizetési eszközökkel mi tör­
ténjék.

In c id e n s  a  m o z ib a n
Báránvbőrkucsmás. kajlabajuszu, csiz­

más. tarisznvás atyafi állított be a napok­
ban egy előkelő premiermozi nézőterére. 
Az előadás már megkezdődött, a jegy­
szedő zseblámpafénnyel mutatta meg a 
sort és a széket, ahol a helye van.

A zsöllye ülése fel volt csapva, le kel­
lett volna hajtani hogy az ember ráül­
hessen Ám az atyafi a sötétben nem 
látta ezt. no meg talán még sohasem is 
látott ilyen széket és gyanútlanul leült.

Nagy puffanás, nyomdafestéket nem 
tűrő káromkodás haliatszot és barátunk 
már lent is ült a földön. Legjobban egy 
monoklis fiatalember kacagott, aki az 
atyafi mögött ült.

Hosszabb szünet után nagynehezen fel- 
tápaszkodott az atyafi és habozás nélkül 
két nyaklevest sózott a le a monoklisnak:

—  Nesze, te disznó, amiért kihúztad 
alólam a széket!

— Kötél a láz ellen. Molnár Rozália 26 
éves zalabai asszonyt eszméletlen állapot­
ban szállították be a lévai kórházba. Az 
orvosi vizsgálat testén nagy kék foltokat 
állapított meg és azonkívül tifuszos meg­
betegedést. Mikor a páciens visszanyerte 
eszméletét elmondta, hogy otthon a magas 
lázában a súlyos fájdalmaktól kiabált és a 
hozzátartozói vastag kötelekkel lekötöz­
ték az ágyhoz és ráadásul még alaposan 
el is verték. Ettől származnak testén a 
kék foltok.
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Nehéz ferenc vidéki reviije

Szerenád
(Egy falusi kiskertben játszódik le ez a jelenet. 

Vasárnap reggel van, Szabó Zsuzsika éppen egy szál 
gyöngyvirágot szakit le, liogv az imakönyvébe tegye 
Pataky Erzsiké megjelenik a kerítés mögött.)

E r zs ik é : Szervusz, Zsuzsika!
Z s u z s ik a :  Szervusz, aranyoskám Gyere 

csak be e g y  kicsit!
E r z s i:  No, egy szál gyöngyvirágért . . . 

(bemegy).
Z s u z s i:  Ide figyelj. Tudod, mi történt az 

éjjel ?
E r z s i :  Micsoda?
Z s u z s i :  Éjjeli zenét kaptam!
E r z s i : Te is?
Z s u z s i:  Talán te is kaptál?
E r z s i:  Hát persze . . .
Z s u z s i :  És kitől?
E r z s i:  Na hallod! Mindjárt megmondom ...
Z s u z s i :  Bocsánat.
E rzs i: Te Zsuzsika! Én sose fogom el­

felejteni ezt az éjszakát. Éppen azt álmodtam, 
hogy együtt sétáltunk. Amerre csak jártunk, 
mindenfelé csupa gyöngyvirág nyílt . . .  És 
ő leszedte az összes gyöngyvirágot és nekem 
adta . . És akkor az ablak alatt megszólalt 
a nóta.

Z s u z s i :  És te felébredtél.
E r z s i :  Igen . . De úgy éreztem, hogy 

tovább álmodok.
Z s u z s i:  És mondd csak, milyen nótát 

húztak ?
E r z s i:  Egy gyönyörűt. Amilyet még sohase 

hallottam Csak a melódiája zsong mindig a 
szivemben . . .

Z s u z s i : És elfogadtad ?
E r zs i: Három skatulya gyufát elgyujtottam.
Z s u z s i :  Akárcsak én!
E r z s i : Nálad ki volt ?
Z s u z s i : Na hallod ! . . .
E r z s i : Bocsánat, (szünet) Jóképű ?
Z s u z s i: Bajuszos.
E r z s i : Akkor barna, nem ?
Z s u z s i : Gesztenyebarna.
E r z s i : Az jó. Szereted ?
Z s u z s i :  Máskülönben nem ugrottam volna 

ki az ágyból, mikor meghallottam a nótáját. ..
E r z s i : Melyik nótát huzattá ?
Z s u z s i : Amit még senki sem tud a falu­

ban. Csak én, mert a múltkor Pestről hoz­
tam. Tőlem is tanulta a lelkem.

E r z s i : Hogy kezdődik ?
Z s u z s i :  ("énekli) „Te vagy az én kis­

kertemben a legszebbik rózsa
E rz> i: (hirtelen) Zsuzsika! Te!
Z s u z s i : Mi az?
E r z s i : Azt mondod, hogy . . . hogy ezt 

énekelte?
Z s u z s i : Persze, hogy ezt. . .
E r z s i : És hogy erre te tanítottad ?
Z s u z s i : Én?
E r z s i:  De hiszen . . akkor. . .
Z s u z s i : Mi vau veled ?
E r z s i : Az én ablakom alatt is ez a nóta 

szólt. Nekem is ezt énekelte . . .
Z s u z s i : Kicsoda ?
E r z s i : A Horváth Pista! r
Z s u z s i : Horváth Pista ? O istenem!. ..
E r z s i: (sirva) A cudar!
Z s u z s i: (szintén el pityered ve) Nekem is ő 

adott éjjeli zenét Mind a kettőnket megcsalt, 
bolonditott! . . .

(A kert fölött egy sárga rigó repül át, nagyot 
kacag, a virágok is mosolyognak szerteszét. Gyönyö­
rűen ragyog a napsugár, tavasz van . . .)

A z uszoda kibicei
A legnagyobb lévai szenzáció kétségte­

lenül az épülő uj uszoda. Nagyarányú, 
mondhatni impozáns építkezés és bizony 
már epedve várják sokan a megnyitó ün­
nepséget. Addig is azonban sok polgártár­
sunk számára jelent az uszoda nagy örö­
met: a nézőközönségnek. Hűségesen eljár­
nak minden nap, rendszerint a déli óráik­
ban ^ellenőrizni az építkezést*, ök a kii- 
bicek. És természetesen itt is áll az ősi 
szabály: a kibicnek semmi sem drága és a

kibicnek semmi sem jó. A vérbeli építész - 
kibic nemcsak néz, de nem is hallgat, nem­
csak érdeklődik, hanem tanácsokat is osz­
togat, nemcsak bírál, de súlyos ítéleteket 
mond. Ha már nincsen semmi más hiba. 
akkor kifogásolja, hogy az ugrótorony 
»csak« 3 méter magas lesz, ez pedig nagy 
hiba, mert a toronyugráshoz 5 méter kel­
lene. Mondanunk sem kell, hogy az illető 
»bajnok«, még soha életében fejest nem 
ugrott, csak a kis viz szélén szokott a 
korlátba kapaszkodva lubickolni. Vannak, 
akik kétségbe vonják, hogy a medencéből 
el lehet vezetni a vizet, mert félméter át­
mérőjű cső, az »kicsi« lesz. Mások meg 
annak örülnek, hogy iitt is betartották a 
lévai közmunka szabályt: már készen volt 
a medence vasbeton váza, amikor felsőbb 
utasításra két helyen kibontották és lejá­
ró lépcsőket építettek. (Nagyon helyes!) 
Deák mérnök úr, az ellenőrző főnök, a 
munkavezetők alig győzik a sok informá­
ciót, magyarázatot és eloszlatni a sok ag­
godalmat, kifogást, ellenvetést.

Kedves kibic urak, legyenek egészen 
nyugodtak, szép lesz a lévai uszoda, jó lesz, 
finom lesz . ..  Sőt az sincsen kizárva, hogy 
ezidén el is készül — teszi hozzá egv jó­
szívű kibic!

I. oszt. gyümölcsfák 
beszerezhetők

Gyümölcsösét és kertiét szakszerűen 
r e n d b e h o z a t j a

Ifj. Holló Géza
oki. kertész LÉVA.

I Városi faiskola, Lövölde mellett.
Ugyanott szőlőoltványok és 
bokorrózsák beszerezhetők.
Értesítések beadhatók a Feldman trafikba, 
vagy Kákonyi vendéglőbe. Telefon 56. —

S o fő rö k , úrvezetölá, f ig y e le m  !

Uj forgalmi jelzései* 
léptek érvénybe

I Az új forgalmi jelzésekről szóló 82/1938 
sz. törvény végrehajt isi utasítása 100/1938 
szám alatt most jelent meg, amely különö­
sen nagy jelentőséggel bír a személy- és 
teherautótulajdonosokra, általában minden 
sofőrre és úrvezetőre A kormányrende­
lethez mellékelve vannak az újonnan be­
vezetendő forgalmi jelzések ábrái

Az idézett végrehajtási u*asitás a követ­
kező tárgyú forgalmi jeleket rendszeresí­
ti: a forgalombiztonsági szempontból 
szükséges intőjeleket, a forgalmi tilalmat 
kifejező jeleket, a forgalmi utasításokat 
tartalmazó és az általános felvilágosítással 
szolgáló jeleket, a forgalom irányítására 
szolgáló fényjeleket és végül a különösen 
fontos országutak megjelölésére szolgáló 
szín-, szám- vagy írásbeli jelzéseket. A jel­
zett végrehajtási utasítás úgyszólván egé­
szen új forgalmi rendet vezet be és ez ok­
ból is felhívjuk a sofőrök és úrvezetők fi­
gyelmét annak gondos taulmányozására. 
mert a törvényes rendelkezések nem is­
merése adott esetben nem mentesít a bün­
tetés, vagy a magánjogi 'kártérítési köte­
lezettség alól.

Magyarországon elfogyott a búza.
Kiderült, hogy az 1937-38. termelési évben 
a búzatermésre ejtett becslések nem fed­
ték a valóságot. Túltermelést állapítva 
meg, nagy erőltetéssel, sok veszteséggel 
kötöttek a nyugati államokkal buzaszálli- 
tási szerződéseket. Most kiderült, hogy 
alig vannak már számba vélhető mennyisé­
gek, úgy a gazdáknál, mint a kereske­
dőknél. Jellemző erre, hogy a kezdeti
14.20 pengős mázsákén ti búzaár egy hét 
a'latt a hiány miatt 24.15 pengőre szökött 
fel a 80 kg. és tiszavidéki búza ára. A Ti- 
szavidéken a> gazdáknak a kismalmok 28 
pengőt is fizetnek.

— Asszony lett a lányból a csehszlová­
kiai postahivatalokban. Az állami hivata­
lokban már éveik óta készülnek bevezetni 
bizonyos újításokat az ott alkalmazott női 
személyzet megszólításával kapcsolatban. 
Általánosan az a nézet győzött, 'hogy a hi- 
vatalnoknőket nem kisasszonyoknak, ha­
nem asszonyoknak kell szólítani. A pénz­
ügyi minisztérium most rendeletileg értesí­
tette ki a postahivatalokat, hogy a jövőben 
a postaikisasszonyokat asszonyoknak kel’ 
címezni, függetlenül attól, hogy férjnél 
vannak-e vagy sem. Az uj megszólítást 
egyelőre egyéves időtartamra vezetik be 
és az év végén jelentést kell tenni a mi­
nisztériumnak, hogy az újítás miként vált 
be. Vigyázat, tehát a postán ezentúl csa»c 
asszonyok vannak!

ÓSOK KUTATÁSA KORÁBAN, RÉGI MESE — 
UJ VARIÁCIÓ.

Piroska és a farkas találkoznak az erdőben. 
A farkas udvariasan meg-kérdi:

— Hová, hová, Piroska kisasszony?
— A nagymamát keresem.
— Hát bizony — hagyja rá a farkas szomo­

rúan — mostanában nagyon sokan keresik a 
nagymamájukat és a nagypapájukat.

Születés, házasság, halál:
Születés: Neumann Alex Klein Aranka 

fia István. — Mikies Ján Gracz Olga leá­
nya Teodóra Éva Olga. ürge Margit 
leánya Margit. - Rémén Jenő Bustora 
Anna halva született fia. Ing. Schiller 
Imre Hándler Margit leánya Ágnes. 
Steinberg Dorottya/ leánya Berta. - Gálád 
Béla Csicsey Margit leánya Magda Mária. 
Ledénvi Ján Ra'ksánvi Ilona leánya Mária. 
— Baris Mária fia Antal.

Házasság: Vökön Árpád rk. Uhnák Er­
zsébet rk.

Halálozás: özv. Nagy József né szül 
Székiü Lídia 49 éves. — Holesch ('Ittóné 
szül. Benjau Adél 79 éves. Sugár Mór
78 éves. Magyar Ella 14 éves.

U ra d a lm i J,
naponta friss tejszín, gyümölcs és 
cukorkák legjobb beszerzése MÓZES 
tejcsarnok, Stefánik ucca végén.

Egy szoba, konyha, mellékhelyiségekkel

azonnal kiadó.
Brach Ferenc ucca 21 szám alatt.

Külön bejáratú szépen

b ú to ro z o tt  szoba
azonnal kiadó. Vojanská u. 67 szám alatt.



LÉVAI ÚJSÁG

10 év  alatt 12 g y e rm e k e i s zü li 

a  »n a g y  d i j« -é r i  e g y  asszony
Millar dúsiíazdas torontói ügyvéd végrendele­

tében 150.000 fontot hagyott arra az anyára, aki 
1926-tól 1936-ig, tehát tiz év leforgása alatt a 
legtöbb gyermeket szülte.

A végrendeletet két rokona perrel támadta
meg, de a pert elvesztették

és igy a közeli jövőben dönteni kell arról, ki 
kapja meg a hatalmas összeget. E pillanatban 
12 kanadai asszony jön számításba. A legesélye­
sebb jelölt Mrs. Watthew Kenny volna, aki tiz 
év leforgása alatt 12 gyermeknek adott életet. 
Az asszony azonban halálos beteg. Most esett át 
egy szülésen. Csecsemője halva született és az 
asszony

a szülés után súlyosan megbetegedett.
Az orvosok nem bíznak felépülésében. A többi
11 asszony a szóbanforgó idő alatt 9 gyermeket 
szült. Ha Mrs Kenny meghalna, nehéz lesz a 
döntés, hogy kinek ítéljék oda a hatalmas ösz- 
szeget.

— Adómentes cukrot kapnak a méhé­
szek. A pénzügyiminisztérium a méhészeti 
egyesület tagjainak méhek táplálására a 
folyó esztendőre is adómentes cukrot en­
gedélyez, ha a méhészek igényeiket június 
23-ig bejelentik. Minden méhcsalád 10 kg. 
adómentes cukorra tarthat igényt. Az en­
gedélyezés alapjául az 1938 junius 20-án 
szerzett állomány szolgál. A méhek táp­
lálására kiutalt cukor mentes a fogyasz­
tási és forgalmiadó alól, azonban kizáró­
lag az engedélyezett célra használható fel. 
A szervezett méhészek számára az adó­
mentes cukrot a* szövetkezeti központ 
szerzi be, amely az összes méhészeti egye­
sületek bejelentéseit összegyűjti. A cukor 
kiutalása a formalitások elintézése után 
junius második felében kezdődik.

— Pöstyénnek tigris gondjai vannak. Püstyéni 
tudósítónk jelenti: Egy venezuelai nagykereskedő, 
aki Pöstyénbe utazott, nem tudott megválni ked­
vencétől, egy fiatal tigristől. Elhatározta, hogy a 
tigrist magával viszi Pöstyénbe. Minthogy azon- 
b.m ,i fiatal állatot nem helyezhette el hálófülké­
sében, feladta személypodgyászként. Valami téve­
dés folytán a fiatal tigris csak Baselig jutott el, 
ott elakadt é> igy Pöstvént nem tudta elérni. 
M<»'t nagy gondot okoz ez a fürdőigazgatóság­
nak. Az igazgatóság ugyanis mindenképpen ked­
veben akar járni előkelő vendégének és azzal 
van elfoglalva, miként lehetne a fiatal tigrist kel­
lemetlen helyzetéből megszabadítani. Pöstyénben 
máris azzal számítanak, hogyha a tigris a vendé­
vek -zömei elé kerül, radikálisabban fogja gyó­
gyítani a betegeket, mint a híres iszap, mert ha 
a tigris mutatkozni fog a sétányokon, a vendé­
gek el fogják hajítani mankóikat és egyszerre 
úgy fognak futni, hogy alig fogja a lábuk érin­
teni a földet. Egyelőre azonban a tigris még 
úton van. (g. g.)

— »Rádiós fékezök.« Ezt az első pilla­
natra érthetetlen csodát, Norvégiában ve­
zették be a vasutakon. A tehervonatokra 
rádiót szereltek, hogy a vonat mozdony- 
vezetője rádió utján állandó érintkezésben 
lehessen a vonat fékezőivei, a fékezők 
viszont a mozdonyvezetővel. — Ez a be­
rendezkedés kitünően bevált, különösen a 
hosszú szerelvényeknél, ahol a vonat kisé­
rő személyzete úgyszólván csak igy tart­
hatja fenn a biztos érintkezést.

•LÉVAI L'JSÁG« gazdasági, kulturális és kritikai 
hetilap, megjelenik minden szerdán. — Főszer­
kesztő: Dr. STRASSER ELEMÉR. — Felelős szer­
kesztő és kiadó: AKÜCS ERNŐ dipl. agr. Szer­
kesztőség és kiadóhivatal: Léva, Stúr u. 3. Tele­
fon 19. — Előfizetési dij: egészévre: 48.—, félév­
re 24.—. negyedévre 12.— Kf, egyes szám ára 
l.— Ké. Három példány megtartásá V« éves előfi­
zetésnek számit. Hirdetések tarifa szerint a ki- 
adóhivatalban adhatók. Gyakori hirdetőknek en­
gedmény. — Kéziratokat nem adunk vissza. — A 
postabélyeg használatát a bratislavai posta- és 
távirdaigazgatóság lévai feladóhellyel 109.976. V 
— 1934. szám alatt engedélyezte.

X h e k  J t t U i d e H
A dunamenti államok megsegítésére Anglia felvásárolja a dunai államok termésfeleslegét. 

I — Ellopták a beyruthi püspök negyedmillió koronát érő aranykeresztjét. — Hull ameri­
kai államtitkár kijelentette egyik nyilatkozatában, hogy Amerika nem marad tétlen, ha 
Németország megtámadná Csehszlovákiát és hozzátette, hogy Roosevelt elnöknek is ugyan­
ez a felfogása. — Az amerikai szlovákok küldöttsége, amely a pittsburghi szerződést 
Szlovenszkóra hozta, egyenesen Rózsahegyre utazott, hogy Hlinkának átadja a szerződést, 
amikor a betegeskedő Hlinkának átnyújtották az eredeti szerződést Masaryk aláírásával, 
Hlinka szemeit döntötték a könnyek és könnyezve csókolta meg a szerződést. — Nyit- 
rán 14 párt küzdött a 42 mandátumért. A kisebbségi kérdést Csehszlovákiában az 
igazságosság és a lojalitás szellemében rendezik, mondotta Benes köztársasági elnök. — 
Közvetlen repülőszolgálat lesz London és Budapest között. — Japánban a kormányt át­
alakították, ami egyet jelent a katonai diktatúra bevezetésével. — Gleookie községben, 
Lengyelország északkeleti részén él egy Franciszek Zaremba nevű aggastyán, aki 118 
éves és Lengyelország legöregebb embere. A belgrádi nemzeti színházban az ősszel 
bemutatják Madách „Az ember tragédiája" cimü világhírű drámáját. — Júniusban keres­
kedelempolitikai tárgyalások indulnak meg Magyarország és Csehszlovákia között. — A 
múlt év végén 58 milliárd korona betétet kezeltek a csehszlovákiai pénzintézetek. — Ro­
mánia vállalta a közvetítést Csehszlovákia és Lengyelország jó szomszédi viszonyának 
elősegítésére. — Romániában 10 évi kényszermunkára Ítélték Codreanu vasgárdista vezért. 
— Lezuhant és szörnyethalt Enescu repülőtábornok, a levegőben kigyulladt repülőgép 
darabokra tört. — Románia jószágállománya 12 millió juh, 4 millió kecske, 33 millió 
tyúk, 3 millió sertés, 4‘/2 millió szarvasmarha és 2 millió ló. — Sikkasztásért és ma- 
gánokirathamisitásért két évi fegyházra ítélték a nagyszőllősi adóhivatal ellenőrét. — Pá- 
ris bízik a Rómával való megegyezés lehetőségében. — Április hóban 14 ezerrel növe­
kedett a csehszlovákiai rádióhallgatók száma, az egész köztársaság területén 1,096.876 
hallgató van. — Törökországban a köztársaság megalapításának 15. évfordulója alkal­
mából kegyelemben részesült a Kemal-rendszer 15 ellenfele, továbbá a rendkívüli bíró­
ság által elitéit politikai foglyok. — Ásatás alkalmával honfoglaláskori lovasharcost talál­
tak Szentes hátárában. — Japán visszaadja Németország gyarmatait, ha Németország 
visszahívja Kínából katonai tanácsadóit. — Pásztororán meggyilkolta szeretőjét egy ró­
zsahegyi munkás. — A londoni, párisi és moszkvai lapok újólag hangsúlyozzák cikkeik­
ben, hogy a szovjet minden erejével megvédi Csehszlovákiát, ha bármely oldalról táma­
dás érné. Nyolc gyár állítja elő Csehszlovákiában a gázálarcokat. — A csehszlovák 
vasutak forgalma a múlt évhez képest is állandóan emelkedik, ez év három hónapjában 
naponta 67 ezerrel több utas vette igénybe a vasutakat. — A háború előtt Középeuró- 
pában 60 millió kisebbség volt, most csak 20 millió. — Néhány napig Pozsonyban tar­
tózkodott Medzsie Fatma török hercegnő, a volt török trónörökös felesége, aki 750 
millió koronát örökölt. — Budapest lesz a nemzetközi Dunabizottság székhelye. — 
Háború esetén Angliában bevezetik az általános hadkötelezettséget. — Á sárosmegyei 
Lubotény községben Leskovszky Jánosné pillanatnyi elmezavarában megölte két gyerme­
két és azután öngyilkosságot követett el. — Párisban a légi támadások ellen 27.656 
bombabiztos fedezék áll készen teljes felszereléssel. — Az uj eucharisztikus kongresszus 
Nizzában lesz 1940-ben. A határincidensek elkerülése végett tíz kilométerre szélesí­
tették ki a határzónát, ahol tilos a repülés. — Püspökké nevezték ki Tóth Tihamért, a 
híres egyházi irót és szónokot, a budapesti Pázmány-egyetem tanárát. — Buchan és 
Hartmannsgrün szudétanémet községekben emberemlékezet óta nem tapasztalt felhősza­
kadás pusztított, mely mindkét községet rombadöntötte. — Tokióban kommunista össze­
esküvést lepleztek le, 1400 letartóztatás történt. — 34.000 kilo ezüstöt termeltek 1937-ben 
Csehszlovákiában. — Párisban a múlt héten nagy tüntetés volt Csehszlovákia mellett. — 
Léggömb-svadron halálos hálói védik Londont légitámadások ellen. — Katasztrofális 
árvizek pusztítanak Ausztriában, Grác és Loeben környékén tengerként hullámzik a ki­
öntött ár, mely óriási károkat okozott vagyonban és emberéletben. — Anglia erélyesen 
tiltakozik a nyilt városok bombázása ellen. — Olasz hivatalos közlés szerint 1937. feb­
ruárjától 1938. májusáig a Spanyolországban harcoló olasz önkéntesek összesen 9541 
embert veszítettek. — 2,118 000 korona kártérítést fizetett Aussig városa a húsz év előtt 
kifosztott zsidó kereskedőknek. — A pápa rádiószózatával ért véget a budapesti eucha­
risztikus világkongresszus és megkezdődtek a Szent István jubileumi év ünnepségei, 
amely augusztus 30-ig fog tartani. — Gyermekrablók elhurcolták és kegyetlenül meg­
gyilkolták egy newyorki biró 12 éves fiát. — Még ez évben megépítik a Privigye— 
Handlova közötti uj országutat. — Németország Ausztria bekebelezése után Ígéretet tett 
valamennyi osztrák államadósság rendezésére, az angol-német gazdasági tárgyalásokon 
újabban arra az álláspontra helyezkedett, hogy nem tartja magára nézve kötelezőnek az 
osztrák adósságok átvállalását. — Az elmúlt héten 2686 embert öltek meg a japán re­
pülők bombái Kínában. — Pacelli bíboros, pápai legátus Budapestről való eltávozása 
előtt megtekintette a királyi Várpalotában őrzött Szent Koronát, a legátus letérdelt a Szent 
Korona előtt és buzgón imádkozott. — Egyharmadával estek a bécsi tőzsdén a papírok 
árfolyamai. — Tárgyalások folynak az angol és francia légi haderő együttműködéséről. — 
Kmefko dr. nyitrai püspök látogatására Nyitrára érkezett Verdier bíboros, párisi érsek, 
zászlódiszben ünnepélyes fogadtatásban részesítették. — A brazíliai fasiszta felkelés­
ből kifolyólag összesen 1614 személyt vettek őrizetbe, köztük 437 katonai személyt. — 
Amerikában minden polgár, akinek ezer dollárnál nagyobb vagyona van, háború esetén 
köteles lesz pénzét kölcsönadni az államnak, sőt az elnök háború esetén elrendelheti, hogy 
az Egyesült Államok polgárai egész vagyonukat leadni kötelesek. — Csak 1940-ben 
készül el teljesen a tátralomnici függővasut. — Párisban a vámhivatal padkáján 15 mil­
lió értékű ékszert találtak gazdátlanul egy kalapdobozban. — Földes színtársulata Galán- 
tán kezdte meg 10 napra tervezett sziniidényét, ahonnan a társulat Pozsonyba megy. — 
Az amerikai légifloltagyakorlatoknál bebizonyosodott, hogy a támadó repülőgépek eiőbb 
tudják ledobni bombáikat, mint az elhárító ütegek fényszórói a támadó repülőgépeket 
megtalálják. — Még júniusban letárgyalják a kisebbségi statútumot Prágában, mondotta 
Krofta külügyminiszter legújabb nyilatkozatában. — A francia kormány beszünteti Len­
gyelország anyagi támogatását és többé fegyverkezési kölcsönöket sem ad Lengyelország 
nak, mivel a párisi kormányt elkedvetlenítette a lengyel kormány állásfoglalása a legu­
tóbbi csehszlovák-német konfliktusban. — Befejezés előtt áll Párisban az aranymozaik­
ból készült fürdőkád, amely a Parisba látogató VI. György angol király fürdőszobájában 
fog állni. Összebombázták a tízezer lakosú Grannolers várost a spanyol felkelők re­
pülőgépei, egy lövedék a hetivásár halpiacára esett és valóságos mészárlást vitt végbe 

i A világ egyik leghíresebb bélyegéért az 1847-ből való kétpennys kék Mauritiusért 
I Londonban 180.000 koronát fizetett a bélyeg vevője.
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